Estado de Goiás

Prefeitura Municipal de Itajá
GABINETE DO PREFEITO

                                                                 CNPJ. 02.186.757/0001-47
____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________
       Rua Antonio Nunes da Silva, 235 – Centro   -    CEP 75815-000  -  Fone: (64) 3648-7500  -  Itajá-GO.
                                           site: www.itaja.go.gov.br   |    e-mail: prefeituraitajago@hotmail.com

LEI Nº. 1.659, DE 18 DE JANEIRO DE 2022.

“Dispõe sobre a Declaração de

Utilidade Pública para fins de

desapropriação do imóvel

urbano que especifica, com

fundamento no artigo 8º do

Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de

junho de 1941 e dá outras

providências”.

O Prefeito do Município de Itajá, Estado do Goiás, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara de Vereadores desta municipalidade aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, a  área

urbana, abaixo caracterizada, prevista na Lei Municipal nº 677, de 10 de novembro de 1989:

GLEBA A

 "Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice ECP-M-1452 de coordenadas N

7.891.917,22m e E 443.323,34m situado no limite da CHÁCARA SÃO JOSÉ, com o limite da

CHÁCARA SÃO JOSÉ; deste, segue confrontando com a CHÁCARA SÃO JOSÉ, proprietário

JOSÉ BENTO MACHADO, matrícula nº00, código INCRA 936.073.000.272-5, com o azimute

de 96°36'08" e distância 418,31m, até o vértice ECP-M-1480 de coordenadas N

7.891.869,13m e E 443.738,87m; situado no limite da CHÁCARA SÃO JOSÉ, com o limite da

faixa de domínio da RODOVIA ESTADUAL RODOVIA ESTADUAL GO-178; deste, segue

confrontando com o limite da faixa de domínio da RODOVIA ESTADUAL RODOVIA

ESTADUAL GO-178, que liga ITAJÁ A ITARUMÃ, com os seguintes azimutes e distancias:

177°40'12" e 68,46m, até o vértice ECP-M-1471, de coordenadas N 7.891.800,73m e E

443.741,65m; com o azimute de 182°10'12" e distância 519,93m, até o vértice ECP-V-0004

de coordenadas N 7.891.281,17m e E 443.721,97m; situado no limite da RODOVIA

ESTADUAL RODOVIA ESTADUAL GO-178, com o limite da faixa de domínio da RODOVIA

ESTADUAL RODOVIA ESTADUAL GO-302(ANTIGA RUA 2); deste, segue confrontando

com o limite da faixa de domínio da RODOVIA ESTADUAL RODOVIA ESTADUAL GO-302,

que liga ITAJÁ A LAGOA SANTA, 279°07'13" e 698,50m, até o vértice ECP-V-0001 de

coordenadas N 7.891.391,89m e E 443.032,30m; situado no limite da da faixa de domínio da

RODOVIA ESTADUAL RODOVIA ESTADUAL GO-302, com o limite da margem esquerda do

CÓRREGO SÃO JOÃO, deste segue pela margem esquerda e confrontando com a margem

direita, à montante; com os seguintes azimutes e distancias: 2°14'38" e 5,80m, até o vértice

ECP-P-7018 de coordenadas N 7.891.397,68m e E 443.032,53m; 306°47'12" e 9,77m, até o

vértice ECP-P-7017 de coordenadas N 7.891.403,53m e E 443.024,71m; 350°27'52" e

24,71m, até o vértice ECP-P-7016 de coordenadas N 7.891.427,90m e E 443.020,61m;

68°19'05" e 19,41m, até o vértice ECP-P-7015 de coordenadas N 7.891.435,08m e E

443.038,65m; 350°02'00" e 30,47m, até o vértice ECP-P-7014 de coordenadas N

7.891.465,08m e E 443.033,38m; 356°55'48" e 49,59m, até o vértice ECP-P-7013 de

coordenadas N 7.891.514,61m e E 443.030,72m; 3°21'30" e 37,57m, até o vértice ECP-P-

Declaro que a referida LEI foi publicada no

PLACARD da Prefeitura Municipal de Itajá/GO.

Em 18/01/2022.

Superintendência de Controle Interno

Estado de Goiás

Prefeitura Municipal de Itajá
GABINETE DO PREFEITO

                                                                 CNPJ. 02.186.757/0001-47
____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________
       Rua Antonio Nunes da Silva, 235 – Centro   -    CEP 75815-000  -  Fone: (64) 3648-7500  -  Itajá-GO.
                                           site: www.itaja.go.gov.br   |    e-mail: prefeituraitajago@hotmail.com

7012 de coordenadas N 7.891.552,11m e E 443.032,92m; 2°08'12" e 47,87m, até o vértice

ECP-P-7011 de coordenadas N 7.891.599,96m e E 443.034,71m; 6°10'08" e 26,19m, até o

vértice ECP-P-7010 de coordenadas N 7.891.625,99m e E 443.037,52m; 14°24'15" e 33,53m,

até o vértice ECP-P-7009 de coordenadas N 7.891.658,47m e E 443.045,86m; 19°23'08" e

50,66m, até o vértice ECP-P-7008 de coordenadas N 7.891.706,26m e E 443.062,68m;

4°55'26" e 15,60m, até o vértice ECP-P-7007 de coordenadas N 7.891.721,80m e E

443.064,02m; 355°27'10" e 12,66m, até o vértice ECP-P-7006 de coordenadas N

7.891.734,42m e E 443.063,01m; 14°56'42" e 23,83m, até o vértice ECP-P-7005 de

coordenadas N 7.891.757,45m e E 443.069,16m; 107°38'52" e 14,11m, até o vértice ECP-P-

7004 de coordenadas N 7.891.753,17m e E 443.082,60m; 83°45'01" e 16,94m, até o vértice

ECP-P-7003 de coordenadas N 7.891.755,01m e E 443.099,44m; 40°41'35" e 32,81m, até o

vértice ECP-P-7002 de coordenadas N 7.891.779,89m e E 443.120,84m; 348°14'40" e

25,14m, até o vértice ECP-P-7001 de coordenadas N 7.891.804,50m e E 443.115,72m;

19°07'41" e distância 37,38m, até o vértice ECP-P-7000 de coordenadas N 7.891.839,83m e

E 443.127,97m; situado no limite da margem esquerda do CORREGO SÃO JOÃO, com o

limite da CHÁCARA SÃO JOSÉ,  deste, segue confrontando com a CHÁCARA SÃO JOSÉ,

proprietário JOSÉ BENTO MACHADO, matrícula nº , código INCRA 936.073.000.272-5, com

os seguintes azimutes e distâncias:  68°20'55" e 173,33m, até o vértice ECP-M-1453 de

coordenadas N 7.891.903,78m e E 443.289,07m; 68°34'34" e 36,81m, até o vértice ECP-M-

1452 de coordenadas N 7.891.917,22m e E 443.323,34m; vértice inicial da descrição deste

perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas foram obtidas a partir do serviço

disponibilizado pelo IBGE - Posicionamento por Ponto Preciso, e encontram-se representadas

no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como S.G.R.(Sistema

Geodésico de Referência) o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro

foram calculados no plano de projeção UTM. ”

GLEBA B

"Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice ECP-V-0002 de coordenadas N

7891371,59m e E 443032,56m situado no limite da margem esquerda do CÓRREGO SÃO

JOÃO, com o limite da faixa de domínio da RODOVIA ESTADUAL RODOVIA ESTADUAL

GO-302; deste, segue faixa de domínio da RODOVIA ESTADUAL RODOVIA ESTADUAL GO-

302(ANTIGA RUA 2), com o azimute de 99°07'13" e distância 702,94m, até o vértice ECP-V-

0003 de coordenadas N 7891260,17m e E 443726,62m; situado no limite da faixa de domínio

da RODOVIA ESTADUAL RODOVIA ESTADUAL GO-302(ANTIGA RUA 2), com o limite da

faixa de domínio da RODOVIA ESTADUAL RODOVIA ESTADUAL GO-302; deste, segue

confrontando com o limite da faixa de domínio da RODOVIA ESTADUAL RODOVIA

ESTADUAL GO-302, que liga ITAJÁ A LAGOA SANTA, com os seguintes azimutes e

distancias: 144°41'01" e 121,27m, até o vértice ECP-M-0000, de coordenadas N

7.891.161,22m e E 443.796,72m; situado no limite da faixa de domínio da RODOVIA

ESTADUAL RODOVIA ESTADUAL GO-302, com o limite da FAZENDA COQUEIROS; deste,

segue confrontando com a FAZENDA COQUEIROS, proprietário ESPÓLIO DE CLEMENTE

FERREIRA DE MATOS, matrícula nº 00 CANCELADA, código INCRA 000.000.000.000-0,

com o azimute de 244°35'47" e distância 480,99m, até o vértice ECP-P-7039 de coordenadas

N 7.890.954,88m e E 443.362,24m; situado no limite da FAZENDA COQUEIROS, com o limite

da margem esquerda do CORREGO SÃO JOÃO; deste, segue confrontando com o limite da

margem esquerda do CORREGO SÃO JOÃO, a montante, com os seguintes azimutes e

Estado de Goiás

Prefeitura Municipal de Itajá
GABINETE DO PREFEITO

                                                                 CNPJ. 02.186.757/0001-47
____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________
       Rua Antonio Nunes da Silva, 235 – Centro   -    CEP 75815-000  -  Fone: (64) 3648-7500  -  Itajá-GO.
                                           site: www.itaja.go.gov.br   |    e-mail: prefeituraitajago@hotmail.com

distâncias:  351°25'15" e 38,02m, até o vértice ECP-P-7038 de coordenadas N 7.890.992,47m

e E 443.356,57m; 283°21'52" e 17,04m, até o vértice ECP-P-7037 de coordenadas N

7.890.996,41m e E 443.339,99m; 353°46'14" e 20,24m, até o vértice ECP-P-7036 de

coordenadas N 7.891.016,53m e E 443.337,80m; 291°03'22" e 42,49m, até o vértice ECP-P-

7035 de coordenadas N 7.891.031,80m e E 443.298,15m; 255°55'22" e 26,55m, até o vértice

ECP-P-7034 de coordenadas N 7.891.025,34m e E 443.272,40m; 348°04'08" e 51,40m, até

o vértice ECP-P-7033 de coordenadas N 7.891.075,63m e E 443.261,77m; 293°22'07" e

23,84m, até o vértice ECP-P-7032 de coordenadas N 7.891.085,09m e E 443.239,88m;

255°46'39" e 28,51m, até o vértice ECP-P-7031 de coordenadas N 7.891.078,09m e E

443.212,25m; 319°08'39" e 33,04m, até o vértice ECP-P-7030 de coordenadas N

7.891.103,08m e E 443.190,63m; 287°27'31" e 38,40m, até o vértice ECP-P-7029 de

coordenadas N 7.891.114,60m e E 443.154,00m; 321°46'26" e 25,86m, até o vértice ECP-P-

7028 de coordenadas N 7.891.134,91m e E 443.138,00m; 351°29'54" e 31,17m, até o vértice

ECP-P-7027 de coordenadas N 7.891.165,74m e E 443.133,39m; 304°35'12" e 48,70m, até

o vértice ECP-P-7026 de coordenadas N 7.891.193,39m e E 443.093,30m; 357°37'03" e

50,88m, até o vértice ECP-P-7025 de coordenadas N 7.891.244,22m e E 443.091,18m;

322°08'41" e 17,74m, até o vértice ECP-P-7024 de coordenadas N 7.891.258,22m e E

443.080,30m; 298°10'35" e 78,39m, até o vértice ECP-P-7023 de coordenadas N

7.891.295,24m e E 443.011,20m; 303°17'47" e 12,95m, até o vértice ECP-P-7022 de

coordenadas N 7.891.302,35m e E 443.000,37m; 67°00'51" e 24,51m, até o vértice ECP-P-

7021 de coordenadas N 7.891.311,92m e E 443.022,93m; 17°33'48" e 44,59m, até o vértice

ECP-P-7020 de coordenadas N 7.891.354,43m e E 443.036,39m; 347°26'32" e 17,58m, até

o vértice ECP-V-0002 de coordenadas N 7.891.371,59m e E 443.032,56m; situado no limite

da margem esquerda do CÓRREGO SÃO JOÃO, com o limite da faixa de domínio da

RODOVIA ESTADUAL RODOVIA ESTADUAL GO-302(ANTIGA RUA 2); vértice inicial da

descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas foram obtidas a partir do

serviço disponibilizado pelo IBGE - Posicionamento por Ponto Preciso, e encontram-se

representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como

S.G.R.(Sistema Geodésico de Referência) o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias,

área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.”

Art. 2º. O Poder Executivo, mediante interesse público, poderá praticar os atos

necessários à efetivação da desapropriação da área descrita no artigo primeiro desta Lei, ora

iniciada pelo Poder Legislativo, na forma estabelecida pelo Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de

junho de 1941.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ aos 18 dias do mês de

janeiro do ano de 2022.

RENIS CESAR DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICPAL